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AGENDA

1
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PROGRAMMKINOSTUDIE 2022

1. KINOHALBJAHR 2023 

KINOREICHWEITE AB 0 JAHREN



ENTWICKLUNG DER KINOS UND PROGRAMMKINOS
Programmkinostudie 2022

3Quelle: FFA

1.734

2019

1.730

2022

0 %

585

2019

578

2022

-1 %

Gesamt

Programmkinos

reine Programmkinos

Kinos mit einzelnen Programmkino-Leinwänden



ENTWICKLUNG DER KINOS UND PROGRAMMKINOS
Programmkinostudie 2022

4Quelle: FFA
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0 %

496

2019

495
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0 %

Gesamt

Reine
Programmkinos



ENTWICKLUNG DER TICKETS –  GESAMT UND PROGRAMMKINO
Programmkinostudie 2022
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Kinos mit ProgrammkinoKinos Gesamt

Quelle: FFA
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7,1* 3,8* 5,2* 7,5*

27 %

43 %
36 %

28 %
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VERTEILUNG DER KINOBESUCHER*INNEN NACH HÄUFIGKEIT
Programmkinostudie 2022
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43 %

59 % 58 %
49 %

32 %

30 % 30 %

30 %

15 %

7 % 7 %

13 %

10 % 4 % 4 % 8 %

2019 2020 2021 2022

1 Mal

4 bis 6 Mal

7 Mal und mehr

2 oder 3 Mal

Quelle: GfK-Konsument*innenpanel im Auftrag der FFA

*gerechnet auf alle geschauten Filme des Arthouse-Publikums

4,4 2,4 2,6 3,8
Besuchs-
intensität

Publikum von Arthouse-Filmen



VERLUSTE DER BESUCHER*INNEN VON REINEN PROGRAMMKINOS –2022/2019
Programmkinostudie 2022
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-44 %

Besucher*innen

-25 % Gesamt

-72 %
-52 % -49 %

-21 %

1.500-1.999 €bis 999 € 1.000-1.499 € 2.000 € +

Monatl. Einkommen pro Kopf

Alter

-38 %
-51 %

-63 %
-41 % -40 % -38 %

60+ Jahre10-19 Jahre 20-29 Jahre 40-49 Jahre30-39 Jahre 50-59 Jahre

Quelle: GfK-Konsument*innenpanel im Auftrag der FFA



VERLUSTE DER BESUCHER*INNEN VON REINEN PROGRAMMKINOS –2023/2019
Programmkinostudie 2022
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-35 %

Besucher*innen

1. Halbjahr

-15 % Gesamt

Quelle: GfK-Konsument*innenpanel im Auftrag der FFA
Werte für das 1. Halbjahr 2023 sind für die Programmkino als vorläufig zu betrachten



STUDIENDESIGN
Reichweite ab 0 Jahren
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Befragung durchgeführt von der GfK im Juli 2023

Stichprobe 
n= 14.571

Repräsentativ für die deutsche 
Bevölkerung ab 0 Jahren

Wer?

Reichweite des Kinobesuchs in 
verschiedenen Altersgruppen

 
Häufigkeit des Kinobesuchs (Intensität)

Wie oft in den letzten 
12 Monaten?

Sozialisation von Kindern
beim Kinobesuch:

Überträgt sich Kinobegeisterung von 
Eltern auf ihre Kinder?

Kinonachwuchs?

Quelle: GfK-Studie „Reichweite ab 0 Jahren“ im Auftrag der FFA – Befragung im Juli 2023



KINOBESUCH IN DEN LETZTEN 12 MONATEN –  REICHWEITE UND INTENSITÄT
Reichweite ab 0 Jahren
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34 %
20 %

68 %
79 %

60 %
44 % 39 % 43 %

28 % 19 % 11 %

3,9

2,3
3,1

4,3 4,3
3,6 3,9 4,0 4,1 4,1 4,6

Reichweite in %

Gesamt-
bevölkerung

0-5 
Jahre

6-9 
Jahre

10-14 
Jahre

15-19 
Jahre

20-29 
Jahre

30-39 
Jahre

40-49 
Jahre

50-59 
Jahre

60-69 
Jahre

70+ 
Jahre

Ø Besuchsintensität

Quelle: GfK-Studie „Reichweite ab 0 Jahren“ im Auftrag der FFA – Befragung im Juli 2023



KINOREICHWEITE DER KINDER NACH BESUCHSINTENSITÄT DER ELTERN
Reichweite ab 0 Jahren
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Kinder (6-9 Jahre) Kinder (10-14 Jahre)Kinder (0-5 Jahre)

40 %

47 %

41 %

26 %

8 %

4 %

98 %

94 %

90 %

88 %

35 %

20 %

99 %

97 %

92 %

92 %

58 %

37 %

7 Mal und mehr

4-6 Mal

2-3 Mal

1 Mal

Ich war nicht im Kino, bin aber grds. 
bereit, ins Kino zu gehen

Ich war nicht im Kino und 
habe gar kein Interesse

Reichweite nach Kinobesuchsintensität der Eltern

Reichweite 20 % 68 % 79 %

Quelle: GfK-Studie „Reichweite ab 0 Jahren“ im Auftrag der FFA – Befragung im Juli 2023



KINOBESUCH VON PERSONEN MIT UND OHNE KINDER UNTER 15 JAHRE IM HA USHALT
1. Kinohalbjahr 2023

12Quelle: GfK-Konsument*innenpanel im Auftrag der FFA
Bildquelle: Universal, Walt Disney 

73 %

52 %

9 %

13 %

9 %

19 %

6 %

12 %

4 %

5 %

7 Mal und mehr2-3 Mal 4-6 MalNicht im Kino 1 Mal

Kinder unter 15 
Jahre im Haushalt

Keine Kinder unter 
15 Jahre im 

Haushalt

Top Film
Reichweite 48 %

Reichweite 27 %



14 10 7 10

REICHWEITE IM 1. HALBJAHR –  PERSONEN IN %
1. Kinohalbjahr 2023
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57 44 47 6110-19 Jahre

20-29 Jahre

30-39 Jahre

40-49 Jahre

50-59 Jahre

60+ Jahre

42 31 28 36

36 27 27 30

35 24 26 34

23 18 17 19

2019 2020 2022 2023

Quelle: GfK-Konsument*innenpanel im Auftrag der FFA



2,8 2,0
3,1 3,2

INTENSITÄT IM 1. HALBJAHR –  TICKETS PRO KINOBESUCHER*IN
1. Kinohalbjahr 2023
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2,6
1,5 2,1 2,710-19 Jahre

20-29 Jahre

30-39 Jahre

40-49 Jahre

50-59 Jahre

60+ Jahre

3,3 2,4 2,0 2,6

3,2
2,0 2,6 2,6

2,7 2,2 2,5 2,7

2,8 2,0 2,8 3,1

2019 2020 2022 2023

Quelle: GfK-Konsument*innenpanel im Auftrag der FFA



TICKETS, UMSATZ, EINTRITTSPREIS 2019 UND ABWEICHUNGEN ZU 2019 
1. Kinohalbjahr 2023
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Tickets

€

Umsatz

Eintrittspreis

2019 2021

1. Halbjahr 

2022 2022

1. Halbjahr 

2023

118,6 Mio.

1.024,0 Mio.

8,63 €

-64 % -34 %-38 % -16 %

-64 % -29 %-34 % -1 %

+3 % +7 %+7 % +17 %

Kinos mit ProgrammkinoKinos Gesamt

Quelle: FFA
Vergleichswerte der Halbjahre beziehen sich auf das 1. Halbjahr 2019
Werte für das 1. Halbjahr 2023 für die Kinos mit Programmkino sind als vorläufig zu betrachten

16,4 Mio. -67 % -38 %-48 % -20 %

-66 % -34 %-45 % -9 %

+5 % +7 %+7 % +13 %

126,6 Mio.

7,73 €



ANZAHL FILME MIT MINDESTENS 1 MIO. TICKETS
1. Kinohalbjahr 2023
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1
3

6

1 1 1 1

26
26 19
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18

10

27
29

25

8 8

19

11

2017 2018 2019 2020 2021 2022 Jan-Jun 2023

Arthouse-Filme Andere Filme Gesamt

Quelle: FFA auf Basis der Verleihmeldungen



www.ffa.de

FFA – Filmförderungsanstalt
Marktforschung und Statistik

Große Präsidentenstraße 9

10178 Berlin

Telefon: 030 / 27 577 0
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